
DECRETO N. 425 DEL 24/04/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI E SERVIZI CONNESSI MEDIANTE STIPULA DI 
CONTRATTO PONTE - AGGIUDICAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che:
• con Decreto n. 1112 del 17.10.2023 è stato disposto l'avvio di procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 
servizio  di  raccolta  e  smaltimento  rifiuti  e  servizi  connessi  mediante  stipula  di 
contratto ponte, per un periodo di dodici mesi, rinnovabili  di ulteriori sei mesi ad 
insindacabile giudizio di A.S.S.T. stimando un importo per il periodo di dodici mesi 
pari  ad  €  1.949.349,26  iva  compresa,  nelle  more  adesione  ad  apposita 
Convenzione ARIA_2023_062;

• il  criterio  di  aggiudicazione  individuato  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità (punti 80 su 100) e 
del prezzo (punti 20 su 100);

• per l’effettuazione della presente procedura d’appalto questa A.S.S.T. si è avvalsa 

del sistema di intermediazione telematica denominato SINTEL;

DATO ATTO che, entro il termine per la presentazione delle offerte, è pervenuta un'unica 
offerta da parte dell' Operatore economico ECO ERIDANIA SPA;

CONSIDERATO che:
 con Decreto n. 92 del 25.01.2024 è stato nominato il Seggio di gara;

 con Decreto n. 162 del 15.02.2024 è stata nominata la Commissione Giudicatrice;

TENUTO CONTO che con Decreto n. 1235 del  10.11.2023,  in esito alle operazioni  di 
verifica effettuate dal Seggio di Gara della documentazione amministrativa presentata dal 
concorrente,  è  stata  disposta  l’ammissione  alle  successive  fasi  di  gara  dell’offerta 
presentata dall’ Operatore economico ECO ERIDANIA SPA;

TENUTO CONTO che:
 in data 12.02.2024, come rappresentato nel verbale, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato n.1), si è tenuta, in forma pubblica, la seduta per 
l’apertura della documentazione tecnica allegata all’offerta pervenuta;
 nelle date 27.02.2024, 19.03.2024 e 25.03.2024 come rappresentato nei verbali allegati 

al presente atto quali parti integrali e sostanziali (Allegati dal n. 2 al n. 4), si sono tenute in 
forma riservata,  le  sedute  della  Commissione Giudicatrice,  nell’ambito  delle  quali  si  è 
provveduto  alle  operazioni  di  analisi  e  di  valutazione  tecnico  qualitativa  dell’offerta 
presentata dalla Ditta concorrente, secondo i criteri ed i parametri specificati nella Lettera 
di invito;

TENUTO CONTO, altresì, che:
 l’offerta  presentata  dalla  Ditta  concorrente  ha  raggiunto  il  punteggio  minimo  di 



ammissibilità;
 la  Commissione  giudicatrice,  in  esito  alle  precitate  operazioni  di  valutazione,  ha 

attribuito all’offerta il seguente punteggio complessivo: punti 75,47 su 80;
 l’offerta della Ditta concorrente è risultata, pertanto, ammissibile alla successiva fase di 

apertura delle buste economiche;

DATO ATTO che in data 10.04.2024,  in seduta pubblica, il seggio di gara ha proceduto 
all’apertura dell’offerta economica, come da verbale allegato (Allegato n.5);

VISTA l’offerta  economica ed il  relativo punteggio economico assegnato in  automatico 
dalla Piattaforma Sintel, di seguito indicato:

OPERATORE ECONOMICO
IMPORTO 

OFFERTO (oltre 
iva e oneri)

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

ECOERIDANIA SPA € 1.579.923,35 20,00

VERIFICATA  la  regolarità  dei  lavori  e  delle  operazioni  eseguiti  dalla  Commissione 
giudicatrice e dal Seggio di gara;

RITENUTO pertanto:
- di approvare i lavori del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice;
-  di  procedere  all’aggiudicazione  in  via  definitiva  della  procedura  negoziata,  ai  sensi 
dell’art. 76 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di raccolta 
e smaltimento rifiuti e servizi connessi mediante stipula di contratto ponte per un periodo di 
dodici mesi, rinnovabili di ulteriori sei mesi ad insindacabile giudizio di A.S.S.T. stimando 
un importo per il periodo di dodici mesi a favore dell’Operatore Economico ECOERIDANIA 
SPA  per il periodo 01.05.2024 – 30.04.2025, per un importo pari ad € 1.579.923,35 oltre 
ad € 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed iva al 22%;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dr. Giacomo Giatti, Dirigente  
della Struttura Gestione Acquisti;

PRECISATO che il suddetto affidamento, verrà contabilizzato, per un importo stimato pari 
ad € 1.579.923,35 oltre ad € 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed iva  
al 22% sul conto economico 80450545 (servizio di smaltimento rifiuti speciali) e 80450546 
(TERR servizio di smaltimento rifiuti speciali) dei bilanci di esercizio 2024/2025 di questa 
A.S.S.T.;



RITENUTO di:
• nominare, tenuto conto delle indicazioni della Direzione Generale e, secondo quanto 

previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  
la Dott.ssa Arianna Boschetti, Direttore Medico del Presidio di Borgo Mantovano, cui viene 
demandato il  compito di  effettuare verifiche e controlli  circa la puntuale osservanza da 
parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 
documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;
• nominare quali Direttori Operativi relativamente al contratto i seguenti Professionisti:

- la Coordinatrice Stellina Cestari,  per il P.O. di Mantova;
- la Sig.ra Monica Gresele per il P.O. di Borgo Mantovano;
- la Sig.ra Simona Zanella per i Presidi di Asola, Bozzolo e Viadana;
- la Sig.ra Annamaria Torelli per le REMS di Castiglione delle Stiviere;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di prendere atto, approvandoli, dei lavori del Seggio di Gara e della Commissione 
Giudicatrice, nominati  nell’ambito della procedura  negoziata,  ai  sensi dell’art.  76 
comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di raccolta e 
smaltimento rifiuti  e servizi  connessi  mediante stipula di  contratto  ponte per  un 
periodo di dodici mesi,  tutti riportati nei verbali allegati al presente atto, quali parti 
integranti e sostanziali (Allegati nn. 1, 2, 3, 4 e 5);

2. di aggiudicare in via definitiva, a favore dell’Operatore Economico ECOERIDANIA 
SPA  per  il  periodo 01.05.2024 – 30.04.2025,  servizio  di  raccolta  e smaltimento 
rifiuti e servizi connessi mediante stipula di contratto ponte, per un importo pari ad 
€ 1.927.628,49 oneri ed iva inclusa;



3. di  dare atto  che  suddetto  affidamento verrà contabilizzato sul  conto  economico 
80450545 (servizio di  smaltimento rifiuti  speciali)  e 80450546 (TERR servizio di 
smaltimento rifiuti speciali) dei bilanci di esercizio 2024/2025 di questa A.S.S.T.;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dr. Giacomo 
Giatti, Dirigente della Struttura Gestione Acquisti;

5. di nominare, tenuto conto delle indicazioni  della Direzione Generale e,  secondo 
quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto la Dott.ssa Arianna Boschetti, Direttore Medico del Presidio di Borgo 
Mantovano, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la 
puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  
disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui 
trattasi;

6. di  nominare  quali  Direttori  Operativi  relativamente  al  contratto  i  seguenti 
Professionisti:
- la Coordinatrice Stellina Cestari, per il P.O. di Mantova;
- la Sig.ra Monica Gresele, per il P.O. di Borgo Mantovano;
- la Sig.ra Simona Zanella, per i Presidi di Asola, Bozzolo e Viadana;
- la Sig.ra Annamaria Torelli, per le REMS di Castiglione delle Stiviere;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


